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Republika Kosova / Republic of Kosovo
Kishilli Prokurorial i Kosovés/ Tuzilagki Savet Kosova/ Kosovo Prosecutorial
Council

Késhilli Prokorurial i Kosovés né mbéshtetje nenit 4 paragrafit 1.27 t& Ligjit pér
Késhillin Prokurorial t& Kosowiéis Nr. 03/1-224 “Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Kosavis” nr. 83 dt. 29 tetor 2010, né takimin e mbajtur mé 29 dhjetor 2015, miratoi si
vijomn

RREGULLORE NR.10 /2015

PER ORGANIZIMIN DHE VEPRIMTARINE E KESHILLIT PROKURORIAL Tt
KOSOVES

Nenil
Q&llimi dhe Fushéveprimi

Kjo Rregullore pércakton ményrén e punés, organizimin dhe veprimtaring e Kishillit
Prokurorial ¢ Kosovés dhe komisioneve té tij, si institucion torésisht i pavarur ne
kryerjen e funksioneve té veta,

Meni 2
Selia

L. Selia e Keshillit Prokurorial t¢ Kosovis (Késhilll) éshté né Prishting,
2. Takimet e Késhillit si rregull zhvillohen ni seling e Kiéshillit né Prishting,
3. Késhilli mund t& vendosé g té zhvilloj¢ takimet jashee selisé s& Késhillit,
Neni 3
Logoja dhe Vula
1. Keéshilli ka logon e vet zyrtare & miratuar me vendim té vecanté.
2. Késhilli ka vulén e vet zyrtare me t& dhénat si né vijim:
21 Né rrethin e paré t& jashtém paragitet mbishkrimi “Republika e Kosoves”,

2.2 Nérrethin e dyte paragitet mbishkrimi “Késhilli Prokurorial | Kosoviés™,
2.3 Selia e Késhillit - Prishting



2.4 NE gendér vendoset stema e Republikiés sé Kosovés,

3, Forma dhe pérmbajtja e vulés s& Késhillit pércaktohet n# pérputhje me Ligjin pér
Vulat e Institucioneve t& Republikés s Kosoviis.

Neni 4
Pérkufizimet

Shprehjet e pérdorura né kété Rregullore kané kuptimin né vijim:

Ligi....rvenerascsnssnsrnennene Ligji pér Kétshillin Prokurorial t& Kosovés me ndryshime dhe

plotésime.

Drejtori.......ccveweenn Drejtori i Sekretariatit t Késhillit.

Késhilli ... Kishilli Prokurorial i KosovEs.

Komisionet................. Trupat e pérhersh¥m dhe t& pérkohshém t themeluar nga
Kishilli,

Kryesuesi...................Kryesues i Késhillit.
Zivendés kryesuesi.. Zévendéskryesues i Késhillit.

Sekretariati................. Sekretariati i Késhillit,
NJSHPP........c.c.... Njiésiti pér Shqyrtimin e Performaces sé Prokurorisé
ZPD...iiiiiiireninniyra € Prokurorit Disiplinor

Neni 5

Zgjedhja e Kryesuesit dhe Zévendéskryesuesit té Késhillit

Procedura pér zgjedhjen e Kryesuesit dhe Zévend@skryesuesit t& Késhillit éshité e
rregulluar me rregullore té veganté,

Meni 6
i'Ergiq:ngsiti& Kryesuesit té Késhillit

1. Kryesuesi i K&shillit ka pérgjegjésité né vijim:
1.1 Kryeson takimet e Kishillit;
1.2 Miraton pérgatitjen e rendit 2 dités dhe pikave qé i dérgohen Késhillit;
1.3 Udhézon Sekretariatin né pérgatitjen e takimeve t& Késhillit;
14 Mbikéqyré punén administrative dhe financiare t& Sekretariatit;

1.5 Kujdeset piér bashképunimin e Késhillit me media dhe publikun;



1.6 Paraget kérkesé pér sigurimin e mjeteve buxhetore dhe nEnshkruan
propozimin e buxheti ¢ nevojshiim pér punén e Késhillit pas aprovimit nga
ana e Késhillit.

1.7 Périagéson Késhillin para publikut, agjencive geveritare dhe organeve t tjera
publike vendore dhe ndérkombétare;

1.8 Me autorizim t& Késhillit nénshkruan memorandume dhe marréveshje tiera me
imstitucionet vendore dhe ndérkombétare;

L9 Menaxhon dhe mbik&qyré punén e Késhillit dhe komisioneve té tij.

1105€ paku njé heré né vit paraget raport publik vijetore pér pérformancén, kostot
dhe nevojat buxhetore té sisternit prokurorial.

1.11Organizon procedurén e zgjedhjes s& andtaréve @ komisioneve té pérhershme
sipas Ligjit, duke i mundésuar Késhillit njé proces transparent dhe té
pérgjegjshém tié propozimeve dhe emérimit t8 tyre.

112Kryen funksione tjera né emér té Keshillit si¢ pércaktohet me Ligj, kété
Fregullore dhe me rregullore té tera té Késhillit,

1.135ipas nevojés mund & barté ushtrimin e pérgjegjisive administrative te
Zevendéskryesi si dhe te Drejtori i Sektretariatit.

1.14 Né mungesé té tij dhe Zévendéskryesuesit, kur pér shkage té arsyeshme nuk
mund t'i ushtrojné detyrat e tyre mund t& caktojé njé anétard & Késhillit pér té
kryer detyrat dhe pérgjegjésité e tij.

Neni 7
Zévendéskryesuesi i Késhillit

. Eévmdéak:}rmue.ﬁ ushtron pérgjegjdsing dhe dl—:l'_',.rrat ¢ Kryesuesit né mungesé té tij,

. Zévendéskryesuesi ka autoritet t€ ploté pér t£ vepruar pér dhe né emér té Késhillit
né rast b mungesés apo paalft8sisE sE Kryesuesit.

Meni 8§
Pergjeg/ésité e Aniftariéve té& Keshillit

. Anétarét e Késhillit jané té obliguar:
1.1. Té marrin pjesé né takimet e Késhillit.
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1.2, Té marrin pjesé né pungn e komisioneve dhe grupeve punuese t& themeluara

13

14.

15.

16.

175

nga Késhilli,

Té kryejné pung dhe aktivitete té8 caktuara nga Késhilli né kuador to
kompetencave dhe pérgjegjésive t8 Késhillit.

T'a informojné Kryesuesin apo Sekretariatin né rastet kur nuk mund t& marrin
piest né takimet e Késhillit,

T& mos zbulojng informacione gé kané t& béné me procesin e vendimmarrjes
dhe votimit brenda Késhillit.

Té evitong gjaté vendimmarrjes njfanshméring, konfliktin e interesit apo
diskriminimin né gfarédo baze.

Té deklarojn# me shkrim mospérputhshméring mbi anStarésing né Késhill né
pajtim me nenin 6 & Ligjit.

. Kishilli mund t& vendosé q& njé anétaré prokuroré (& transferchet pérkoh#sisht pér
té punuar me orar € plotg ngé Kishill,

Neni 9
Regjistri i Aniétaréive t& Késhillit

. Sekretariati mbané regjistér pér anétarét e Késhillit dhe mandatet e tyre.

. Regjistri pérmban t& dhénat pér datén e emérimit dhe pérfundimit t8 mandatit,
pérfshiré edhe & dhénat tjera personale dhe profesionale.

. Sekretariati ka pér detyrim té informojé Keéshillin sé paku 90 dité para pérfundimit
té mandatit t& anitarit t& Késhillit.

MNeni 10
Betimi

Anstarét do té béjné njé betim solemn para Kashillit, Teksti | betimit dshti si vijon:

“Solemnisht deldavoj dhe betolem se do 1 keye funksionet né ményrd 8 pavarur, B
pannshme dhe profesionale me géllim gé € zbatoj Kushietutén, Ligiel dhe marrfoesiyel
ndérkombétare, si dhe t¢ gfitha burimet ¢ tjera ligjore né Republikén e Kosoveés”,

Neni 11
Kodi i Etikés

Anetaret e Keshillit jang té del:j.fruar t'i pérmbahen Kodit t& Etikés pér anétaré té
Késhallit.

Meni 12
Pushimi i mandatit t& Anétarit t& Késhillit



Ményra ¢ pushimit t€ mandatit t& anétarit & Késhillit rregullohet me Ligj.

Neni 13
Vendet e lira né Késhill

NE rast se paragitet nevoja pir plotéisimin e vendit té liré né Késhill pas pérfundimit té
mandatit t& nj¢ anétari, pozita ¢ liré plotésochet né t& njéjtén ményré si kur éshté bér
zgjedhija e anBtarit.

a

MNeni 14
Pérgjegj#sia Personale e Anétaréve té Késhillit

Anctarét e Késhillit nuk mbajné pérgjegjési penale pér vendimet, mendimet dhe
veprimet e ndérmarra né kuadér t&é fushéveprimit b8 tyre si anétaré t& Késhillit.

INE rast kur ndaj nje (1) anétari t& Késhillit ngritét aktakusé apo kur ai arrestohet, ai e
njofton sa mé paré gé éshté e mundur Kryesuesin e Késhillit.

MNeni 15
Pérgjegjésia Disiplinore e Andtaréve 1€ Késhillit

Anétarét e Keéshillit do t€ jené subjekt i masave disiplinore né rastet kur:

1.1 Veprimet e tyre kané démtuar autoritetin e Késhillit dhe sistemit prokurorial;
1.2 MNuk kané deklaruar konfliktin e interesit né Késhill, dhe

1.3 Shkelin rregullat e Kodit t& Etikés pér anétarét e Késhillit.

Procedura disiplinore ndaj njé¢ anétari t&¢ Késhillit mund té fillojé pas hetimit té
zhvilluar sipas nenit 11 t& Ligjit.

Neni 16
Konflikti i Interesit dhe Pérjashtimi

Angtarét e Késhillit kané pérgjegjési pér ta shmangur konfliktin e interesit kur ai
ekziston né baza familjare dhe shogérore, né pajtim me Ligjiin pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit n# Ushtrimin e Funksionit Publik.

MNé gdo rast ku anitari i Késhillit méson pér ndonjé konflikt interesi apo pér ¢farédo
rrethang tjetér gé mund té ngreh dyshimin né lidhje me paanésing, ai menjchere
duhet t'i ndérpresé t€ gjitha veprimet dhe ta nmjoftoj@ Kryesuesin e Késhillit me
shkrim né lidhje me até rrethané,



- Kur anétari i Késhillit e fsheh# apo nuk e raporton ndonjé rrethané t8 konfliktit t
interesit e cila mund t& ngrité dyshime né lidhje me paanésiné e tij apo saj dhe nése
pér kété rrethané 8shité né dijeni ndonjéri nga anétarét e Keshillit ai ka detyrim ta
njoftojé Kryesuesin e Késhillit. Me kété rast andtari pér 88 cilin dyshohet se ka
konflikt interesi mund t¢ marré pjesé né diskutim pér ¢éshtjen e pérjashtimit por
nuk ka & drejté t& votojé.

MNeni 17
Takimet

. Kishilli né& parim mban takime t& paktén nj¢ heré né muaj. Sipas nevojé Kishilli
mund & mbaj fakime kurdo g€ e konsideron t8 nevojshme.

. Takimet e Késhillit udhéhigen nga Kryesuesi, ndérsa né munges& & tif
Zévendéskryesuesi udhéheqé me takimin e Késhillit. Né rast se mungon edhe
Zévendéskryesuesi atéherg takimin e Késhillit e udhéheqe anétari i Keshillit |
autorizuar nga Kryesuesi.

- Kryesuesi n# konsultim me anétartt e Késhillit pércaktoné orarin e takimeve né
pérputhje me kérkesat e punés ng Késhill,

. Njoftimi pér orarin e takimeve t& Késhillit publikchet né fagen zyrtare t& Keshillit.

Neni 18
MNatyra Publike e Takimeve

. Té gjitha takimet e Késhilli né parim jané publike,

. Né rastet ¢ parapara me ligi me shumicén e votave t& anétaréve t& pranishém
Késhillit mund t¢ vendosét t& mbahet takim i mbyllur pér publikun, Kryesuesi
kérkon largimin e publikut dhe personave tjeré prezenca e t ciléve nuk éshié e
nevojshme,

. Shénimet e takimit t& mb}'ﬂur do b pErgal'il'En né ményre ¢ pampar{': e Iigj dbhe me
kéte Rregullore.

Neni 19
Takimet e Jashtézakonshme

. Me kérkest ¢ Kryesuesit, Kryeprokurorit & Shtetit ose té pest (5} anétaréve @
Késhillit, mund t€ thirret takimi i jashtézakonsh#m i Késhillit pér & shqgyrtuar
céshtjet g jané urgjente. Anétarét e Késhillit duhet t& njoftohen pér takimin sé paku
24 oré para takimit.



2. Mése kErkesa pér takim t€ jashtézakonshém bethet nga anétarét e Keshillit ose
Kryeprokurori i Shtetit e njéjta i dérgohet Kryesuesit sé bashku me rendin e ditss t&
propozuar nga anétarét g kané propozuar mbajtien e takimit té jashtézakonshém,

Neni 20
Kuorumi

Kuorumi pér takimet e Késhillit ekziston nése né takim jané t& pranishiém nénté (9)
anétaré me t8 drejté vole.

Neni 21
Rendi i Dités

L Fendi i dités i takimeve t& Késhillit propozohet nga Kryesuesi dhe i dérgohet
anétaréve té Kéchillit jo mé voné se tri (3) dité para mbajtjes s takimit.

2. Anétargt e Késhillit mund t¢ paragesin propozimet e tyre pér pikat e rendit t& dités te
Kryesuesi s& paku pesé (5) dit# para mbajtjes s& takimit t& Kishillit,

3. Pikat e rendit t& dités renditen sipas réndésisé s& tyre,

4. Céshtjet ¢ réndésisé s& vecanté mund té hyjné si pika t& rendit t8 dités vetém nése
paraprakisht miratohen nga anétarét e Késhillit, dhe nése e njéjta piké votohet nga
angtarét e Késhillit né fillim t& takimit t& Késhillit.

5. Rendi i dités pérfshiné:

2.1 Procesverbalin nga takimi paraprak i Késhillit;
5.2 Tié gjitha pikat e propozuara nga Kryesuesi pér shgyrtim né takimin e Késhillit;

5.3 Rekomandimet dhe propozimet e komisioneve t& pérhershme dhe trupave tjeré té
Kashillit;

5.4 Informacione plotésuese t¢ nevojshme pér pikat e rendit té dites.
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Neni 22
Diskutimet

. Cdo piké e rendit t& dités duhet té diskutohet sipas radhés. Njé piké nuk mund
diskutohet nése pika e méparshme nuk éshté pérfunduar. Pérjashtimisht Kryesuesi
mund té propozojé ndryshimin dhe radhén e pikave pér diskutim nése Keéshilli merr
vendim me shumicén e thjeshis t& votave.

- Anétarét e Késhillit mund t& kérkojng qé t& shtyhet apo t& pezullohet diskutimi pér

njé piké té rendit té dités por kjo shiyrje duhet té pérkrahet sé paku nga pesé (5)
angtaré t¢ Késhillit.

Neni 23
Votimi

. Vendimet e Késhillit merren me shumic® t# thjesht® t¢ votave t¢ anStaréve te

pranishém, pérvey nitse éshid pércakiuar ndryshe me ligj_

. Késhilli mund té vendosé t& votojd né ményré t&8 fshehté pér gichtjet pir t8 eilat
konsideron se &shi¢ e nevojshme.

- Votimi bEhet me ngritje dore kur ai &shté votim i hapur. Ndérsa kur kérkohet gé

votimi té jeté i fshehté atitheré anétarét e Kashillit thirren sipas emrit gé 8 votojné,
Kur votimi béhet sipas emrit, Kryesues: voton i fundit,

Neni 24
Rrjedha e Takimit

. Pas hapjes s takimit Kryesuesi kérkon nga Sekretariati té konstatojé prezencén e

anétaréve t¢ Késhillit dhe sigurohet se ka kuorum pér mbajtjen e takimit. Kryesuesi
kérkom g¢ né procesverbal ¢ konstatohet kur ndonjié nga antariét e Késhillit largohet
nga takimi se a ka kourum pér vazhdimin e takimit.

. Pac hapjes se takimit Kryesuesi propozon rendin e dités. Pas miratimit t# rendit t&

ditéfs, Kiéshilli miraton procesverbalin nga takimi paraprak.

. Kryesuesi hap shgyrtim pér ¢do piké t& rendit t& dités veg e veg. Radhitja e

shgyrtimit t& pikave té rendit t& dités mund t8 ndryshohet me miratimin e anétarve
b Késhillit,

Pika e rendit t& dités q& nuk merr shumicén e thjeshié t& votave do t konsiderchet e

hequr.



- Anétarét e Késhillit gjaté diskutimeve pér pikat t¢ rendit t€ dités duhet t€ jené sa me
konciz dhe t& garté. Kryesuesi kujdeset pér menaxhimin e kohés s diskutimeve dhe
mund t& vendosé kufizime t& arsyeshme kohore mbi diskutimet gjaté takimit.

- T¢ drejid diskutimi n# takime t& Késhiflit kang vetdm anetarét e Keshillit,
Pérjashtimisht, me leje t& Kryesuesit 1 Késhillit edhe persona tjeré mund € jeng
pjesé e diskutimit.

. Pas p€rfundimit t& shqyrtimit, Kryesuesi propozon marrjen e vendimit dhe ¢ hedh
né votim ¢do piké té rendit t& dités veg e veg.

Neni 25
Regjistrimi i Takimit

- Pér ¢do takim t8 Késhillit mbahet procesverbal dhe takimi regjistrohet né transkript,
Procesverbali permban vendin, datén dhe kohén e mbajtjes sé takimit; numrin e
anétaréve prezent, emrat e tyre si dhe emrat dhe funksionet e personave ferd
prezent; konstatimin pér kucrumin, mbajtjen ose shtyerjen e takimit, rendin e ditiés
sé takimit; pérmbajtjen e shkurt® t8 shqyrtimit pér ¢do piké t8 rendit t¢ dités;
rezultatin e votimit; mendimet e ndara té anétaréve lidhur me vendimet, arsyet
pér ndérprerjen dhe shtyrjen e takimit; pérfundimin e takimit dhe t& dhenat tjera
nga takimi

2. Procesverbali nénshkruhet nga Kryesuesi dhe procesmbajtisi.
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. Me vendim t& Késhillit i lejohet gasja né procesverbal nj# personi i cili provon se
ka njé interes t& vecant® né procesverbal.

- Takimet ¢ Késhillit incizohen. Audio incizimet e takimeve t& Keéshillit jane
kenfidenciale.

. Me urdhrin e Kryesuesit, transkriptet e shkruara nga audio incizimet mund ta
béhen publike nese kjo gjé i shérben interesave t¢ administrimit t& drejtésisé, ose
nxité transparencen né administrimin e drejtésisé, dhe até vetém nise;

5.1 Nuk komprometon integritetin e procesit t€ vendimmarrjes s& Késhillit;
2.2 Nuk shkel interesat personale té antaréve t8 Késhillit;
5.3 Nuk shkelé¢ interesate personave té cilét jané subjekt i shqyrtimit, dhe

5.4 Nuk shkeldé dispozitat tera &8 zbatueshme t& Ligjit né lidhje me
konfidencialitetin e diskutimeve & Késhillit,

g



6. Audio apo video incizimet e mbledhjeve t& Késhillit ruhen né ményré 1@ sigurte nga
Sekretariati t& paktén tri (3) vite pas miratimit final t& procesverbalit t& njé takimi b
Késhillit.

Neni 26
Zbatimi i Vendimewve té Kiéshillit

Vendimet e Késshillit zbatohen brenda afateve té paraparé né aktin e miratuar. N& rast té
problemeve lidhur me zbatimin, ose pér shkak t& rrethanave t& reja q# mund &
pengojné zbatimin e vendimeve, Drejtori i Sekretariatit duhet ta informoj# pa vonesa
Kryesuesin e Késhillit.

Neni 27
Pérdorimi i Gjuhéve né Takimet e Késhillit

L. Gjaté takimeve t& Késhillit jané né pérdorim gjuha shgipe dhe serbe.

2, Rendi i dités, materialet e mbledhjeve dhe vendimet e Kitshillit dhe trupave t tij
pérpilohen nié gjuhién shgipe dhe serbe.

Neni 28
Komunikimi me Publikun dhe Mediat

1. Komunikimi i pérgjithshém me publikun apo mjetet e informimit béhet né pajtim me
Rregulloren pér bashképunim me media dhe publikun.

2. Sekretariati udhézohet nga e Kryesuesit t& Késhillit q¢ t& pérpiloié njoftimin pér
shtyp dhe t'i publikojé né fagen zyrtare t8 Késhillit.

MNeni 29
Fagja e Zyrtare e Késhillit

1. Késhilli ka fagen e tjj zyrtare e cila pérditésohet nga ana e Sekretariatit me té dhéna
sipas nevojfs n# pajtim me Ligjin dhe rregulloret e Kéchillit.

2, Pagja zyriare shérben si platformég gjithEpérfshirése edhe pér fagen zyrtare té
Prokurorit t& Shtetit ku postohen informata mbi punén dhe veprimtaring e saj.

Meni 30
Qasja né Informata

1. Me géllim g& puna e Késhillit t¢ jeté sa ma transparente, Késhilli i siguron gasje
publikut né informatat q¢ posedon, né pérputhje me ligiet né fugi pér gasje né
dokumente publike.

10



- Késhilli cakton njé person kontaktues pér gasjen né dokumentet zyrtare.
- Informatat mbi personin kontaktues publikohen né fagen zyrtare t8 Kashillit,

Neni 31
Mbrojtja e t&8 Dh&nave Personale

. Kiéshilli bEn sigurimin e mbrojtjes sé t& dhénave té p&rpunuara nga Késhilli dhe
Sekretariati, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

. Késhilli cakton njé person pér mbrojtjen e t& dhénave personale g& mbahen brenda
né Késhill.
Neni 32
Aktivitetet e Késhillit

. Késhilli miraton rregullore dhe akte tjera nénligjore né pérputhje Kushtetutén, ligjet
dhe rregulloret e Késhillit.

. Késhilli miraton vendimet, rregulloret, opinionet ose aktet tjera t& nevojshme né
pajtim me ligjet e aplikueshme dhe rregulloret e Késhillit.

. Vendimet dhe t&¢ gjitha aktet tjera tf Késhillit pérmbajné bazén ligjore, klauzolén e
miratimit, arsyetimin e veprimit dhe datén ¢ hyrjes né fugi té aktit.

. Kryesuesi miraton udhézime administrative pér caktimin e modeleve té akteve t8
Késhillit.

Neni 33
Regjistrimi dhe Publikimi i Akteve t# Kiéshillit

- Késhilli mbané regjistrin pér ¢do rregullore dhe pér ndryshimet e tyre, i cili
pérfshing datén e miratimit t¢ aktit dhe hyrjen né fuqgi té Hj.

- Rregulloret dhe ndryshimet e aprovuara nga Késhilli do t& publikohen né ueb fagen
e Késhillit,

. Rregulloret si dhe ndryshimet e aprovuara nga Késhilli shpémdahen nga
Sekretariati népér té giitha zyrat, njésité e pavarura brenda Keshillit dhe tek té gjitha
departamentet dhe njésité tjera t& Sekretariatit, tek prokurorité si dhe tek té ferét
ashtu sig¢ kérkohet nga Krvesuesi.
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Neni 34
Mbrojtja e Pavarésisé dhe Autoritetit tié Prokuroréve
dhe Institucionit té Prokurorisé

1. Kishilli do t& reagoje publikisht, kundér ¢do sellje t& jashtme g mund & rrezikoji
1.1 Pavarésing dhe autoritetin e prokuroréve dhe té sisternit prokurorial né térési.
1.2 Ushtrimin e rregullt t& funksionit t& prokurorit.

2 Kryeprokurorét, zévendiéskryeprokurorét, prokurorét, dhe ¢do anitar | Keshillit
mund 1€ kérkojné reagimin e Késhillit duke paragitur njé kifrkesé t& arsyetuar me
shkrim tek Kryesuesi né rast se ndonjérit nga té lartpérmendurve i cenohet pavarésia
ose autoriteti. Nése Kryesuesi e vleréson se kérkesa éshtié e arsyeshme, informon
anttaret e Késhillit.

3 Ne rast se kérkesa #shté urgjente, Kryesuesi ia paraget drejtpérdrejté Késhillit nje
propozim pér Deklaraté.

4 Ne rast se kérkesa nuk ésht€ urgjente, Kryesuesi mund ¢ caktojé njé anétar pér té
viersuar kérkesén dhe té propozojé procedimin e duhur né Késhill Anétari
raportues hapé njé dosje dhe pErgatité rastin piér prezantim para Késhillit. Anétari
do té ndihmohet nga Komisioni pér Ciishtje Normative. Anétari raportues mund t8
kiérkojé informacione dhe dokumente shtes# nga cilado zyre pérkatése. Pjesé te
provave (si¢ jané; gazetat, video-kasetat, dokumentet) mund t& mblidhen. Anétari
raportues i drejtohet Késhillit mbi rezultatin e hetimit brenda dy (2) javésh nga data
e caktimit. Ajo/ai mund t& paragest njé rekomandim me shkrim pér &8 mbledhur
prova shiess pér t8 hedhur poshté léndén, apo pér ta aprovuar rezolutén,

5 Keshilli do t¢ votojé pér Deklaratén, N& raste urgjente, anétarét e Keéshillit mund ta
miratojné pérmbajtien e Deklaratés pérmes mjeteve elektronike té komunikimit. Pas
aprovimif. Deklarata duhet b publikohet menjgherg né ueb fagen t& Késhillit
dhe/ ose népérmjet njé konference pér shtyp.

MNeni 35
Komisionet ¢ Pérhershme dhe Trupat Tjeré té Késhillit

1. Me géllim t8 pérmbushjes s& mandatit Késhilli themelon komisione t pérhershme t8
parapara me Ligj, dhe ati

1.1 Komisionin pér (2shtje Normative;
1.2 Komisionin pér Buxhet, Financa dhe Personel;
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1.3 Komisionin pér Administrimin e Prokurorive;

14 Komisionin Disiplinor, dhe

1.5 Komisionin pér Vlerésim t€ Performancés st Prokuroréve,

. Késhilli themelon edhe trupa tjeré t& pérhershi#m dhe t¢ pérkohshém sipas nevojés.

. Kryetarét e grupeve punuese dhe komisioneve t& tjera ad hoc, nuk jané
domosdoshmiérisht anétaré & Keshillit.

. Anétarét e komisioneve t& pérhershme, 8 pérkohshme dhe grupeve punuese
pranojné kompensim, i cili caktohet me akt W vecants t& Kishillit,

- Pérbéra, pérgjegjésité, aktivitetet dhe procedurat pér funksionimin e tyre rregullohen
me akte té vecanta.

Neni 36
Sekretariati 1 Késhillit

- Sekretariati @shté njési e themeluar brenda Késhillit me q&llim 2 ofrimit &
mbééshteties administrative pér Késhillin dhe komisionet e veta.

- Sekretariati &shit pérgjegjés pér t& ndihmuar dhe zbatuar rregullat, rregulloret, dhe
politikat e Késhillit lidbur me menaxhimin, buxhetin dhe administrimin e
prokurorive.

. Sekretariati dchté i obliguar né dhénien e késhillave t¢ paanshme, profesionale dhe té
sakta pér Késhillin,

. Sekretariati &shité pérgiegjéis pir organizimin e personelit népér prokurori, si dhe ne
menaxhimin efektiv dhe efikas 2 resurseve gé i jané dedikuar Késhillit.

. bekretariati Eshie pérpjegiés pér punisimin e personelit 8 prokurorive bazoar né
kualifikimin profesional, aftésité dhe meritat e secilit t& vlerésuara pérmes konkursit
t& hapur dhe t& drejté publik.

. Bekretariati mirémban dosjet, evidencat dhe dokumentet tiera né formé elektronike
apo & shkruar, lidhur me prokurorét apo personelin administrativ,

- bekretariati &sht€ pérgjegjés pér mirémbajtjen e dosjeve, evidencave dhe
dokumentacionit tjetér né formé elektronike apo 8 shkruar lidhur me & hyrat dhe
shpenzimet e béra nga buxheti i Késhillit.
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8. Sekretariati propozon rregulla administrative gé jané t¢ nevojshime pér zbatimin e
vendimeve t& Késhillit. T& gjitha rregullat i dérgohen Késhillit pér miratim,

9. Me qéllim t# efikasitetit, Sekretariati i propozon Késhillit rregullore g& jang t&
nevojshme pér administrim efikas dhe efektiv t& prokurorive.

10.  Sekretariati i raporton rregullisht Keéshillit pér punén e prokurorive dhe ofron
rekomandime pér pérmirésime.

11. Sekretariati sipas udhézimeve t& Késhillit dhe Komisionit pér Buxhet, Financa
dhe Personel pérgatité buxhetin pér prokurorité dhe administron buxhetin e miratuar
t& prokurorive.

11 Sekretariati sipas udhézimeve t& Késhillit dhe mundésive buxhetore siguron gé
prokurorité t& kené furnizim t& dubhur me materiale t& nevojshme pér funksionimin
efikas dhe efektiv té prokurorive.

13, Késhilli miraton rregullore t& vegants qé ndérlidhet me strukturén organizative
dhe funksionimin e sekretariatit,

Neni 37
Drejtori | Sekretariatit

1. Késhilli pérzgjedhé Drejtorin e Sekretariatit t& Keéshillit né pérputhje me procedurat,
kriteret dhe kualifikimet q@ zhvillohen dhe miratohen nga ana e Késhillit pér njé
mandat tre (3} viecar me mundési vazhdimi.

2. Drejtori i Sekretariatit #shté zyrtari m i larté administrativ i Késhillit,

3. Drejtori 8shié pérgjegiés ndaj Késhillit pér administrim efikas dhe efektiv
Sekretariatit dhe t8 stafit administrativ t8 prokurorive. Drejtori i raporton
drejtpérsédrejti Kryesuesit (& Késhillit. Drejtori do & merr pjesé né t& giitha takimet e
Kashillit dhe i pérgjigjet ¢ gjitha kérkesave t& Keshillit pér informata.

4. Késhilli cakton pagén e Drejtorit t& Sekretariatit.
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Neni 38
Njésiti pér Shqyrtimin e Performansés sé Prokurorisé

- Njésiti pér Shqyrtimin e Pérformancils sé Prokurorisé (NJSHPP) i propozon Késhillit
politika dhe udhézime pir reformimin dhe pérmirEsimin e punés sé& prokurorive.

- Kishilli zgjedhé dhe shkarkon Drejtorin e NJSHPP. Drejtori zgjidhet me mandat tre
(3) viecar me mundési vazhdimi.

. Drejtori i NJSHFP &shté pérgjegjés pér administrimin efikas dhe efektiv t& NJSHPP
dhe pér punén e tij i raporton drejtpérsédrejti Kryesuesit dhe Keshillit,

Neni 39
Zyra e Prokurorit Disiplinor

- £yra e Prokurorit Disiplinor (ZPD) ésht¢ organ i ndaré dhe i pavarur q¢ i shérben
Késhillit dhe Késhillit Gjygésor t& Kosovis,

- ZPD ka drejtorin i eili éshté pérgjegiés ndaj Késhillit dhe Kishillit Givgésor té
Kosoves. Mandati i drejtorit éshté pesé (5) vjet me mundési vazhdimit nga & dy
Késhiliat né seancé t¢ pérbashkit.

MWeni 40
Plani Strategjik

- Késhilli miraton Planin Strategjik sé bashku me Planin e Veprimit, i cili pérfshiné
prioritetet strategjike pér periudhén pesé (3) viecare. Sekretariati do t8 jeté pérgjegjiis
pér hartimin e Planit Strategjik.

- Pas miratimit t& Flanit Strategjik dhe Planit t& Veprimit, Sekretariati do t& kujdeset
pér zbatimin e tij duke pérfshiré afatet, aktivitetet dhe pérgjegjisiti.

. Plani Strategjik dhe Plani i Veprimit do t¢ monitorohet dhe vlerésohet pér ¢do tre (3)
friuag.

. Plan: Strategjik dhe Flani i Veprimit do t& publikohet né fagen zyrtare t& Kéchillit,

Meni 41
Rilpmﬁ ’Viztur

. Keshilli pér ¢do vit kalendarik pércakton strukturén e raportit vietor, pér punén e i
dhe t& prokurorive. Takimi lidhur me strukturén e raportit vietor mbahet né fund &8
muajit janar t& ¢do vitd,



2. Raporti pérmban & paktén:

i

2.1 Punén dhe aktivitetet e komisioneve t¢ pérhershme dhe trupave tjeré té Késhillit;
2.2 Punén dhe aktivitetet e Késhillit;

2.3 Punén dhe aktivitetet e prokurorive;

2.4 Raportimin pér buxhetin dhe burimet njerézore;

2.5 Raportimin pér zbatimin e planeve t& miratuar né vitin paraprak dhe

2.6 Céshtjet tjera té nevojshme pér pasqyrimin e aktiviteteve t& Kashillit,

- Keshilli kérkon nga Komisionet dhe trupat tjeré dhe prokurorité t'i dorézojne
rapartet e tyre nié Késhill deri né fund $8 muajit shkurt 18 ¢do vit.

. Sekretariati mbéshteté Késhillin né pérgatifen me kohd t& projekt-raportit pér
shgyrtim dhe miratim né Késhill, Anétarét e Késhillit njoftohen shtaté (7) dité para
takimit t¢ Késhillit pér raportin ndérsa amendamentet e propozuara mund ti
dorézojné me shkrim tri (3) dité para mbajtjes s& takimit pér miratimin e raportit.

- Haporti vietor pas miratimit nga Késhilli publikohet deri mé 31 mars t& vitit pasues.

Neni 42
Propozimi i Buxhetit Vjetor

- Késhilli né konsultim me Kryeprokurorin e Shtetit dhe kryeprokurorét, pérgatits
projekt propozimin pér buxhet né afatin kohor t8 vendosur nga Ministria ¢
Financave. Projekt propozimi i buxhetit pérfshing propozimet e Prokurorit t& Shtetit
dhe prokurorive dhe Sekretariatit.

Komisioni pér Buxhet dhe Financa si organ i pérhershém i jep Kdshillit rekomandim
pérfundimtar pér miratimin e projeki-propozimit pér buxhetin,

. Pas miratimit té projekt-buxhetit nga ana e Késhillit i njéjti { dérgohet Kuvendit t&

Kosovés pér miratim.

. Gjaté diskutimit n# Komisionin Parlamentar pér Buxhet né Kuvendin e Kosovés pér
buxhetin e Késhillit, Késhilli autorizon Komisionin e tij pér Buxhet dhe Financa gg i
njéjti t& marré pjesé dhe t& mbrojé projekt propozimin pér buxhet.

- Kryesuesi i informon anétarét e Késhillit pér miratimin e buxhetit né Kuvend.
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Neni 43
Bashkérendimi i Donatoréve

1. Késhilli me géllim té rritjes s& efikasitetit né punén e tij dhe t& sistemit prokurorial né
pérgjithisi do t&8 bashkérendojé ndihmén e donatordve né pérputhje me nevojat e i
dhe sidomos me prioritetet e procesit pér integrimeve Evropiane.

2. Sekretariati do ta njoftojé Késhillin pér cdo gjashté (6) muaj pér aktivitetet dhe planet
e donatoréve,

Neni 44
Dispozitat Kalimtare
Ndryshimi dhe plotésimi i késaj Rregullore mund & béhet nése pér t¢ votojng shumica e

thjeshté e andtaréve t& Koshillit. Pér nj¢ ndryshim t& tll# paraprakisht kirkohet
mendimi dhe rekomandimi i Komisionit pér Cisshtie Normative dhe Sekretariatit.

Neni 45
Drispozitat Pérfundimtare

1. Me hyrjen né fugi t& kisaj rregulloreje, shfugizohet Rregullorja Nr. 0172013 pér
Funksionimin dhe Veprimtaring e Késhillit Prokurorial t& Kosovés.

2. Kjo rregullore hyn né fugi pas miratimit nga Késhilli dhe fillon & zbatuari mé 1 janar
2016,

Prishting, mé 29 dhjetor 2015
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